
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276 DE 13/09/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS DA REDE DE 
TUBERCULOSE, NOS MUNICÍPIOS DE REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA E CAPACITAÇÃO EM CULTURA DE OGAWA, NO MUNICÍPIO DE CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Período da viagem: 24 a 30/11/2019
Quantidade: 06 e ½ (Seis e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Redenção e Conceição do Araguaia - PA
Servidores:  Maria Luiza Cunha Patello/ Mat. 5156220-1/ Biomédico
Joana Alves Veloso / Mat. 119989-1/ Téc. de Laboratório
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 473939

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 769 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 22 de janeiro de 2019, nos 
autos do processo nº 18553/2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, CLAUDIO 
JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 
(membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 
5342236/2, (suplente) e SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO (se-
cretário), matrícula n. º 57190757/1 para sob a presidência da primeira, 
apurar possíveis irregularidades na contratação de serviços técnicos espe-
cializados em manutenção preventiva/corretiva e assistência técnica com 
reposição de peças em elevadores das Unidades: URE DIPE, URES PRESI-
DENTE VARGAS e ALMOXARIFADO, deste 1º CRS/SESPA.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 16/09/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 474220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 478 À 485 DE 13/09/2019

Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Realizar ações de monitoramento do Programa da Atenção Pri-
mária em Saúde: Saúde Bucal.
Servidores: Francisco Valberto Paes Rodrigues   odontólogo    mat: 5092531
Sergio da Costa Carvalho   motorista   mat: 1036585

Origem: Castanhal/ São João da Ponta    período: 19/09/19
Castanhal/Curuçá    período: 20/09/19
Francisco Dantas Pantoja    Guarda de endemias    mat: 0500996
Origem: Castanhal/Inhangapi    período: 23/09/19
Castanhal/São Domingos do Capim   período: 24/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 474021
DIÁRIA

PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 491 E 492 DE 13/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Irá ao município de Igarapé-Açú, com objetivo de realizar inves-
tigação de casos de leishmanioses visceral que ocorreu no município.
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos   atend. De enfermagem   
mat: 0478194
Simone Silveira da Costa   medica veterinária   mat: 54186802-2
José Moacir Modesto dos Reis   ag. vig. sanitária   mat: 106810-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira   motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú     período: 17/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 474065
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 476 E 477 DE 13/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Irá ao município de Igarapé-Açú, com objetivo de realizar In-
vestigação de casos de Leishmanioses Visceral que ocorreu no município.
Servidores: Reinaldo Rodrigues  Vasconcelos   atend. De enfermagem    
mat: 0478194
Simone Silveira da Costa    médica veterinária     mat: 54186802-2
José Moacir Modesto dos Reis     ag. vig. sanitária     mat: 106810-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira    motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú    período: 12/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 473862
DIÁRIA

PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 487 À 490 DE 13/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão in loco aos pacientes cadastrados no Progra-
ma TFD no município de São Francisco do Pará.
Servidores: Zólia Hungria de Amorim Borges    ag. adm.   Mat: 57290898
Maria Edileuda de Souza Pereira    ag. adm.   Mat: 57197830-1
Origem: Castanhal/ São Francisco do Pará    período: 16,17,18,19 e 
20/09/19
Elso Gomes de Menezes    motorista     mat: 57206404-1  período: 
16,17/09/19
Sergio da Costa Carvalho    motorista   mat: 1036585     Período: 18/09/19
Edmilson Alves Cavalcante Filho   motorista    mat: 0503399     período: 
19,20/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 473973
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 486 DE 13/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Participação no curso “ Técnicas de Interrogatório na Sindicância 
e no Processo Administrativo Disciplinar” na Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará.
Servidor: Fabrício Alexopulos Ferreira    farmacêutico    mat: 5913083
Origem: Castanhal/Belém     período: 16 à 20/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 473873

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 030 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 – CONCEDER
NOME: SÔNIA MARQUES CARVALHO
MATRÍCULA: 5088933/1
CARGO:  ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO: 7º CRS/ SALVATERRA
TRIÊNIO: 01.10.2003 a 28.02.2006
PERÍODO: 01.10.2019 a 29.11.2019
ORDENADOR DE DESPESA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 474009


